
1 

           ITER N. 19539/24 

 

 

GIUNTA REGIONALE 

 

DETERMINAZIONE DPD019/283                    DEL    08.11.2024  

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA 

SERVIZIO PROMOZIONE DELLE FILIERE E BIODIVERSITÀ AGRARIA 

UFFICIO OCM VITIVINICOLO E COORDINAMENTO SCHEDARIO VITICOLO  

OGGETTO: OCM Vino – Intervento settoriale “Promozione sui mercati dei Paesi terzi” - D.M. n. 0331843 del 
26 giugno 2023 – D.D. n. 0198090 del 03 maggio 2024 e ss.mm.ii. – Approvazione Graduatoria 
definitiva dei progetti Multiregionali – Campagna 2024/2025. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTI: 

- il Regolamento (UE) n. 1308/2013 del Consiglio, del 17 dicembre 2013, recante “Organizzazione 
comune dei mercati agricoli”, ed in particolare l’art. 45; 

- il Regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 2 dicembre 2021, recante 
norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere nell’ambito della politica 
agricola comune (piani strategici della PAC) e finanziati dal Fondo europeo agricolo di garanzia 
(FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga i regolamenti (UE) 
n. 1305/2013 e (UE) n. 1307/2013; 

- il Regolamento (UE) 2021/2117 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021, “che 
modifica i regolamenti (UE) n. 1308/2013 recante organizzazione comune dei mercati dei prodotti 
agricoli, (UE) n. 1151/2012 sui regimi di qualità dei prodotti agricoli e alimentari, (UE) n. 251/2014 
concernente la definizione, la designazione, la presentazione, l'etichettatura e la protezione delle 
indicazioni geografiche dei prodotti vitivinicoli aromatizzati e (UE) n. 228/2013 recante misure 
specifiche nel settore dell'agricoltura a favore delle regioni ultraperiferiche dell’Unione”; 

- il Piano Strategico della PAC 2023-2027 dell'Italia, approvato con Decisione di esecuzione della 
Commissione del 2 dicembre 2022 n. C(2022) 8645 final e modificato, da ultimo, il 23 ottobre 2023 
dalla Decisione di esecuzione C(2023)6990, con il quale sono stati definiti gli interventi da realizzare 
nel settore vitivinicolo per il periodo di programmazione 2023 – 2027; 

- il Decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari, forestali e del turismo del 26 giugno 2023 
n. 331843, recante “OCM Vino – Modalità attuative della misura “Promozione sui mercati dei Paesi 
terzi dell’OCM Vino”, di seguito denominato Decreto; 

- il Decreto Dipartimentale del 12 dicembre 2023, n. 0681024, recante “Settore vitivinicolo - 
Ripartizione della dotazione finanziaria relativa alla campagna 2024/2025.” che, all’Allegato A, ha 



2 

assegnato alla Regione Abruzzo uno stanziamento di € 2.931.479,00, a valere sulla misura 
“Promozione sui Mercati dei Paesi Terzi”; 

- il Decreto Direttoriale n. 0198090 del 03 maggio 2024, recante “OCM Vino – Intervento settoriale 
“Promozione sui mercati dei Paesi terzi” - Avviso per la presentazione dei progetti campagna 
2024/2025. Modalità operative e procedurali per l’attuazione del Decreto del Ministro 
dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste n. 331843 del 26 giugno 2023”, 
denominato di seguito Decreto Direttoriale; 

- la DGR n. 340 del 24 maggio 2016, recante: Modalità attuative della misura “Promozione sui mercati 
dei Paesi terzi” nella Regione Abruzzo per la Campagna 2016/2017 e seguenti per quanto riguarda 
l’istituzione del “Comitato di Valutazione” ai sensi del D.M. n. 32072 del 18 aprile 2016;  

- le determinazioni DPD019/112 del 6 giugno 2016, DPD019/203 del 24 agosto 2017, DPD019/200 del 
20 ottobre 2020; DPD019/178 del 9 agosto 2021, DPD019/117 del 23 giugno 2022, DPD019/167 del 
30 settembre 2022, DPD019/71 dell’11 maggio 2023 e DPD019/188 del 31 luglio 2024 con le quali 
vengono designati i componenti del Comitato di valutazione di cui alla DGR n. 340 del 24 maggio 
2016; 

- la Determinazione DPD019/125 del 30 maggio 2024, recante: “OCM Vino – Intervento settoriale 
“Promozione sui mercati dei Paesi terzi” - D.M. n. 0331843 del 26 giugno 2023 – DGR n. 340 del 24 
maggio 2016 – Modalità operative e procedurali per l’attuazione del Decreto Direttoriale n. 0198090 
del 03 maggio 2024. Avviso per la presentazione dei progetti campagna 2024/2025.” 

 

PRESO ATTO che la suddetta determinazione n. DPD019/125 del 30 maggio 2024 ha ripartito la quota di fondi 
regionale pari ad € 2.931.479,00, prevista per l’intervento “Promozione sui mercati dei Paesi terzi”, come di 
seguito riportato:  

- € 2.191.300,04 per i progetti regionali; 

- € 300.000,00 per i progetti multiregionali;  

- € 440.178,96 per il saldo del 20% della campagna 2023/2024; 

VISTE: 

- la Determinazione n. DPD019/253 del 17 settembre 2024, recante: “OCM Vino – Intervento settoriale 

“Promozione sui mercati dei Paesi terzi” - D.M. n. 0331843 del 26 giugno 2023 – D.D. n. 0198090 del 

03 maggio 2024 e ss.mm.ii. – Approvazione Graduatoria provvisoria dei progetti Multiregionali – 

Campagna 2024/2025.”; 

- la Determinazione n. DPD019/256 del 23 settembre 2024, recante: “OCM Vino – Intervento settoriale 

“Promozione sui mercati dei Paesi terzi” - D.M. n. 0331843 del 26 giugno 2023 – D.D. n. 0198090 del 

03 maggio 2024 e ss.mm.ii. – Approvazione Graduatoria provvisoria dei progetti Regionali – 

Campagna 2024/2025.”; 

- la Determinazione n. DPD019/277 del 30 ottobre 2024, recante: “OCM Vino – Intervento settoriale 

“Promozione sui mercati dei Paesi terzi” - D.M. n. 0331843 del 26 giugno 2023 – D.D. n. 0198090 

del 03 maggio 2024 e ss.mm.ii. – Approvazione Graduatoria Definitiva dei progetti regionali – 

Campagna 2024/2025.”; 

-  

CONSIDERATO che sono pervenuti alla Regione Abruzzo n. 4 (quattro) progetti multiregionali con capofila la 
Regione Abruzzo, e richieste di cofinanziamento, da parte di altre Regioni capofila, di n. 7 (sette) progetti 
multiregionali; 



3 

RICHIAMATE le proprie note 0361345/24 del 16/09/2024 e 0369665/24 del 23/09/2024, inviate da questo 
Servizio a MASAF ed AGEA, con cui sono state trasmesse le graduatorie provvisorie dei progetti multiregionali 
e dei progetti regionali; 

VISTO il Decreto Direttoriale n. 0566289 del 25 ottobre 2024, recante attribuzione, ai progetti multiregionali 
approvati dalle competenti Regioni capofila, delle risorse della riserva dei fondi di quota nazionale di cui 
all'art. 5, comma 1, lett. c), del Decreto ministeriale del 26 giugno 2023, n. 331843, per il pagamento degli 
anticipi a valere sull'esercizio di bilancio comunitario 2024/2025 e per il pagamento dei saldi a valere sugli 
esercizi di bilancio comunitario successivi, con il quale si approva la graduatoria dei progetti Multiregionali, 
che include anche n. 4 progetti con capofila la Regione Abruzzo; 

VISTA la nota AGEA – Prot. n N.0080013 del 24/10/2024, acquisita al Prot, regionale n. 0411623/24 del 
24/10/2024, avente ad oggetto “OCM Vino - Misura promozione - annualità 2024/2025. Verifiche 
precontrattuali di cui ai D.M. n. 331843 del 26/06/2023 e Decreto Direttoriale n. 198090 del 03/05/2024. 
REG.ABRUZZO”, con la quale sono stati comunicati gli esiti delle verifiche precontrattuali; 

RICHIAMATA la nota MASAF Prot. 0002306 del 03/01/2024, con la quale si precisa che le verifiche necessarie 
per evitare il doppio finanziamento delle medesime spese sono da effettuare ex post, nella fase di 
rendicontazione dei progetti; 

DATO ATTO che l’importo del contributo a carico della Regione Abruzzo per i progetti multiregionali 
ammonta a complessivi 320.251,96 €, di cui 256.201,57 € (pari all’anticipo dell’80%) gravanti sull’esercizio 
finanziario 2024/2025, a fronte di una disponibilità di € 300.000,00; 

DATO ATTO che l’importo del contributo a carico della Regione Abruzzo per i progetti regionali di cui alla 
graduatoria provvisoria, ammonta a complessivi € 2.853.840,31, di cui € 2.283.072,25 (pari all’anticipo 
dell’80%) gravanti sull’esercizio finanziario 2024/2025, a fronte di una disponibilità di € 2.191.300,04; 

PRESO ATTO che le risorse disponibili sono sufficienti a finanziare tutti i progetti multiregionali con la Regione 
Abruzzo capofila, e a cofinanziare i progetti multiregionali aventi altre Regioni capofila, per un importo 
complessivo di 320.251,96 €, di cui 256.201,57 € (pari all’anticipo dell’80%) gravanti sull’esercizio finanziario 
2024/2025; 

CONSIDERATO che la somma residua, pari a € 43.798,43, è utilizzabile per incrementare la dotazione 
finanziaria disponibile per i progetti regionali; 
 
RITENUTO pertanto di poter considerare disponibile, per i progetti multiregionali, la somma complessiva di 
256.201,57 € (pari all’anticipo dell’80%), salvo ulteriori assegnazioni di fondi ed eventuali economie che 
potrebbero essere accertate successivamente; 

VALUTATO di poter approvare la “Graduatoria definitiva dei Progetti multiegionali” - All. A -, predisposta dal 

Servizio Promozione delle Filiere e Biodiversità Agraria, Ufficio OCM Vitivinicolo e coordinamento schedario 

Viticolo, a conclusione dell’iter istruttorio, per un contributo complessivo di 320.251,96 €, di cui 256.201,57 

€ (pari all’anticipo dell’80%)  gravanti sull’esercizio finanziario 2024/2025,  e rilevato che, pertanto, risultano 

finanziabili tutte le aziende ritenute ammissibili dalla posizione dalla posizione 1 (Costituenda ATI ITALIAN 

WINE ABROAD mandataria Fattoria La Valentina s.r.l.) alla posizione 4 (ATI ABRUZZO MULTIREGIONALE 

mandataria QUARANTASEI SRL); 

RITENUTO, altresì, di precisare che la graduatoria potrà subire variazioni a seguito dei controlli eseguiti da 
AGEA o di successivi controlli previsti dagli artt. 71 e 75 del D.P.R. n. 445/2000;  

VISTA la Legge Regionale n° 77/99 ed in particolare l’art. 5; 



4 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate e riportate: 

1. di approvare la “Graduatoria definitiva dei Progetti Multiregionali – Campagna 2024/2025” (ALL. A), 
composta da n. 1 (una) facciata, predisposta dal Servizio Promozione delle Filiere e Biodiversità 
Agraria, Ufficio OCM Vitivinicolo e Coordinamento Schedario Viticolo, che viene allegata alla presente 
Determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 

2. di precisare che la graduatoria ed i relativi importi potranno subire variazioni a seguito dei controlli 
eseguiti da AGEA o di successivi controlli previsti dagli artt. 71 e 75 del D.P.R. n. 445/ 2000; 

3. di precisare che l’importo totale del contributo per la Misura OCM Promozione sui Mercati terzi, a 
carico della Regione Abruzzo, per l’esercizio finanziario 2024/2025 ammonta a complessivi € 
2.979.452,48, di cui: 

- € 2.283.072,25 per i progetti regionali (pari all’anticipo dell’80%); 

- € 256.201,57 per i progetti Multiregionali (pari all’anticipo dell’80%); 

- € 440.178,96 per il saldo del 20% della campagna 2023/2024; 

4. di finanziare tutte le aziende ritenute ammissibili dalla posizione 1 (Costituenda ATI ITALIAN WINE 

ABROAD mandataria Fattoria La Valentina s.r.l.) alla posizione 4 (ATI ABRUZZO MULTIREGIONALE 
mandataria QUARANTASEI SRL); 

 
5. di notificare ai soggetti beneficiari, tramite posta elettronica certificata, la graduatoria definitiva; 

6. di provvedere a tutte le comunicazioni necessarie al Ministero e ad AGEA, per il seguito di rispettiva 
competenza; 

7. di disporre la pubblicazione del presente atto sul portale web della Regione Abruzzo; 

8. di disporre la pubblicazione sul sito istituzionale della Regione Abruzzo “Amministrazione 
Trasparente”, sezione “Attività e Procedimenti”, sottosezione “Tipologie di Procedimento”, in 
osservanza degli Artt. 23, 26 e 27 del D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e ss.mm.ii., nel rispetto del 
Regolamento Generale sulla Protezione dei dati n. 679/2016 (GDPR General Data Protection 
Regulation) e di cui al Disciplinare approvato dalla Giunta Regionale con deliberazione n. 41 del 3 
febbraio 2021 e deliberazione n. 266 del 16/05/2023; 

Allegati: 

- Allegato A - “Graduatoria definitiva dei Progetti multiregionali – campagna 2024/2025” 

 

  

L’Estensore 
Dott. Vincenzo Colonna 
(Firmato elettronicamente) 

Il Responsabile dell’Ufficio 
Dott. Vincenzo Colonna 
(Firmato elettronicamente) 

Il Dirigente del Servizio 
Dr. Carlo MAGGITTI 

Certificatore Aruba S.p.A. 
Firma Digitale n. 6130940000151008 

Validità  05/05/2026 


		2024-11-08T17:59:02+0100
	CARLO MAGGITTI




